



ELŐTERJESZTÉS

a Bács-Kiskun Vármegyei Közgyűlés
2025. április 25-i ülésére

Tárgy: A Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány alapítói jogainak átvételével kapcsolatos döntés meghozatala

Az előterjesztést készítette:

dr. Bajmócyné dr. Balázs Tímea
vármegyei jegyző

Tárgyalásra megkapta:

közgyűlés bizottságai



BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI
KÖZGYŰLÉS ELNÖKE

Iktatószám: 5063-4/2025.

ELŐTERJESZTÉS
a Bács-Kiskun Vármegyei Közgyűlés
2025. április 25-i ülésére

Tárgy: A Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány alapítói jogainak átvételével kapcsolatos döntés meghozatala

Tisztelt Közgyűlés!

Dr. Tóth Mária, a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság Bács-Kiskun Vármegyei Kirendeltségének vezetője levélben keresett meg ez év elején, melyben a Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány alapítói jogainak átruházását kezdeményezte.

A Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítványt (nyilvántartási száma: 03-01-0000017, székhelye: 6000 Kecskemét Deák Ferenc tér 3.) a Bács-Kiskun Megyei Tanács Végrehajtó Bizottsága határozatlan időre alapította 1990-ben. Az alapítvány célja: A környezetminőség romlásának mérséklését, az egyes környezeti elemek védelmét, a környezetszennyezés csökkentését célzó tevékenység támogatása; a környezetvédelem fogalmának, jelentőségének, korszerű szemléletének széles körű ismertetése, népszerűsítése, a környezeti nevelés, oktatás, képzés és szakmai továbbképzés rendszerének kiépítése, módszereinek fejlesztése; a környezetvédelem és hatékony, piacképes termelés összehangolása, a környezetgazdálkodás elveinek alkalmazása.

Az alapító első jogutódja a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat volt 2011. december 31. napjáig. A megyei önkormányzatok konszolidációjáról, a megyei önkormányzati intézmények és a Fővárosi Önkormányzat egyes egészségügyi intézményeinek átvételéről szóló 2011. évi CLIV. törvény, illetve a megyei intézményfenntartó központokról, valamint a megyei önkormányzatok konszolidációjával, a megyei önkormányzati intézmények és a Fővárosi Önkormányzat egészségügyi intézményeinek átvételével összefüggő egyes kormányrendeletek módosításáról szóló 258/2011. (XII. 7.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) alapján a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat által alapított alapítványok, közalapítványok alapítói jogai a Magyar Államra szálltak át, az alapítói jogok gyakorlására 2012. év január hó 1. napjától a Bács-Kiskun Megyei Intézményfenntartó Központ lett jogosult. A Korm. rendelet 2013. év január hó 1. napjától hatályos 18. § (2) bekezdése értelmében a megyei intézményfenntartó központok 2013. március 31-én a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóságba történő beolvadással megszűntek, így az alapítói jogok gyakorlására a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság (a továbbiakban: Főigazgatóság) jogosult, mint a Bács-Kiskun Megyei Intézményfenntartó Központ általános és egyetemleges jogutódja.

Fentiek alapján a Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány vonatkozásában, mint alapítói joggyakorló a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat helyett a Főigazgatóság gyakorolja az alapítói jogokat.

A Főigazgatóság 2013. március 31. napjával számos olyan alapítvány, közalapítvány felett vált alapítói joggyakorlónvá a Korm. rendelet 18. § (2) bekezdése szerinti jogutódlással, amelynek célja nem köthető a gyermekvédelemhez vagy a szociális területhez. Ilyen, a Főigazgatóság alapítói joggyakorlása alá tartozó alapítvány többek között a Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány, amelynek fent idézett célja, mint szociális és gyermekvédelmi tevékenységet nem végző alapítvány a Főigazgatóság profiljába nem illeszkedik.

A Főigazgatóság több alkalommal sikeresen, számára profilidegen alapítványok vonatkozásában megállapodás keretében ruházta át ingyenesen az alapítói jog gyakorlását más szerv - akár vármegyei önkormányzat - részére. Az alapítvány székhelye szerint illetékes Törvényszék pedig változásbejegyzési eljárás útján jóváhagyta ezen megállapodásokat.

Tájékoztatásul mellékelte az alapítvány 2014. december 22. napján kelt hatályos alapító okiratát, melyet Képviselőtársaim az előterjesztés mellékleteként tanulmányozhatnak.

Az alapítvány 9 fős kuratóriummal működik, tagjait még alapítóként a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat delegálta. A szervezet pénzügyi helyzete rendezett, az alapítvány közhasznú jogállású. Éves beszámolói és azok közhasznúsági mellékletei, ezáltal tevékenységük bemutatása, a civil szervezetek nyilvántartásában elérhető. Az alapítvány vagyona az utolsó pénzügyileg lezárt év (2023.) alapján 7.327 eFt. Az alapítvány székhelye (6000 Kecskemét, Deák Ferenc tér 3.) a Bács-Kiskun Vármegyei Önkormányzati Hivatalával megegyező.

Az alapítói jog átvételéhez szükséges döntés előkészítése érdekében tárgyalást folytattunk Sulyok Ferencel, a Kuratóriuma elnökével, aki megerősítette, hogy az Alapítvány végzi közhasznú, alapító okiratban foglalt cél szerinti tevékenységét, működése stabil. A kuratórium az elmúlt 14 évben alapítói támogatás nélkül, „önjáró” módon látta el feladatát. Együttműködési megállapodásokat kötött a vármegye településeivel a környezetvédelmi relevanciával rendelkező fejlesztések tervezése és végrehajtása érdekében (kiemelten: szennyvízcsatornázás, kerékpárútépítés), eredményesen pályázott a kecskeméti „Mezei város és Ürgés integrált jellegű szociális városrehabilitáció” című városrehabilitációs projekt keretében elkülönített programalap felhasználásával megvalósult „Helyi környezettudatosságot elősegítő programok”-ra, együttműködtek épületenergetikai (KEOP) programokban. A környezettudatos nevelés, a hagyományos vadászati módok ismertetése és népszerűsítése érdekében vadásztáborokat szervezett a Kecskemét-hetényegyházi Vackor Vár Erdei Iskolában (táboronként 34 fő, összesen 102 fő részvételével), továbbá a Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft.-vel kötött adományozási szerződés alapján levendulaültetvényt létesített Kecskemét Megyei Jogú Város közterületén (az Izsáki út és az Olimpia utca sarkán), az Agrárminisztérium Zöld Forrás keretéből Karáth Imre szerkesztő-operatőr irányításával a „Természetvédelem határok nélkül” sorozatban 8 db magazinműsort készítettett, ajándékkönyvekkel ismerte el a Kaán Károly Országos Természet- és Környezetismereti Verseny Bács-Kiskun megyei döntőjére bejutott diákok mun-

káját, valamint határon átnyúló természetismereti vetélkedőt szervezett (NaturalValues Projekt Magyarországon és Szerbiában).

Az alapítvány induló vagyona 4.500 eFt volt. A kuratórium a tevékenysége révén elérte, hogy az alapítvány vagyona gyarapodjon, jelenleg a hétmillió forintot meghaladja. Az utolsó pénzügyileg lezárt év (2023.) alapján a vagyona pontosan 7.327 eFt volt, a 2024. évben pedig (a jelenleg még elfogadás alatt lévő beszámoló alapján) várhatóan 7.113 eFt, azzal a biztosítékkal, hogy vagyonából az egyébként tőkegarantált 6.600 eFt összegű befektetési jegyekre az „óvatosság elve” alapján a 2024. évben eredményt nem számolt el. Az alapítvány 2024. évi eredménye így várhatóan -72 eFt, mely, a 2024. évi elszámolt 200 eFt egyéb bevétel, és a 272 eFt működési költség különbözete. A közhasznúsági feltételeket az erőforrás ellátottsági mutatók és társadalmi támogatottság mutatók alapján az alapítvány a 2024. évben is teljesítette.

A Kuratórium elnöke úgy látja, a közhasznú alapítvány 35 éves patinás múltja visszatérően hűen eleget tett az alapítói szándékok szerinti célkitűzéseknek és várhatóan a jövőben is képes lenne erre, különösen, ha a tevékenységét későbbiekben egy intenzívebben támogató alapítói joggyakorlás is segítené.

A magam részéről ezért támogatólag terjesztem a testület elé döntésre a kezdeményezést, miszerint Bács-Kiskun Vármegye Önkormányzata ingyenesen vegye át az alapítói jogokat. Az alapítvány cél szerinti közhasznú tevékenysége állami és önkormányzati közfeladatok megvalósításában való közreműködést szolgál, az elmúlt években végzett munka is bizonyítja, hogy együttműködések révén segíteni tudja a vármegyei önkormányzat stratégiai dokumentumaiban is kitűzött célokat.

A Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény 3:396. § [Az alapítói jogok és kötelezettségek átruházása]-a szerint:

„Az alapítói jogokat és kötelezettségeket az alapító átruházhatja, ha az alapító okiratban vállalt vagyoni hozzájárulását teljesítette.”

Az alapítói jogok a Ptk. fenti szabálya alapján átruházhatók és az átruházási jog a mindenkor alapítót illeti meg, tehát a származékos alapítót is. Az átruházás törvényi előfeltétele, hogy az alapító az alapító okiratban az alapítvány részére vállalt vagyoni juttatását teljesítse. Ez a feltétel természetesen teljesül a Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány esetén, így jogi akadálya nincs az alapítói jog átvételének.

Javaslatom szerint most a Közgyűlés elvi döntést hozna az alapítói jog átvételéről, és a szükséges felhatalmazás alapján a soron következő ülésre elő fogom terjeszteni az alapítói jogok átruházásával kapcsolatos megállapodás tervezetét, továbbá az alapítvány alapítói okirata módosítását.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy szíveskedjen az előterjesztést megtárgyalni és a határozat-tervezet szerinti döntését meghozni.

Kecskemét, 2025. április 17.



HATÁROZAT - TERVEZET

Bács-Kiskun Vármegye Önkormányzata Közgyűlésének
...../2025. (IV.25.) határozata

A Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány alapítói jogainak átvételével kapcsolatos döntés meghozatala

Bács-Kiskun Vármegye Önkormányzata Közgyűlése megtárgyalta Vedelek Norbertnek, a vármegyei közgyűlés elnökének 5063-4/2025. számú előterjesztését és az alábbi határozatot hozza:

1. A Közgyűlés támogatja a Bács-Kiskun Megyei Környezetvédelmi Alapítvány alapítói jogainak a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóságtól történő átvételét.
2. A Közgyűlés felkéri Vedelek Norbert elnököt, hogy készítse elő és a soron következő ülésre terjessze be elfogadásra az alapítói jogok átvételével kapcsolatos megállapodás-tervezetét és az egységes szerkezetbe foglalt, módosított alapító okiratot.

Felelős: Vedelek Norbert elnök

Határidő: 2025. június 27.

Értesülnek: vármegyei közgyűlés tisztségviselői, tagjai, vármegyei jegyző, vármegyei aljegyző